digital e o acesso facilitado aos serviços por meios eletrônicos. 

Fundamentação 

2.2. Nos termos do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, é dispensável a licitação para 

contratação de outros serviços e compras de pequeno valor, cujo montante não ultrapasse R$ 

62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), 

conforme atualização dada pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

2.3. Os valores indicados na Tabela acima perfazem o somatório de R$ 14.400,00 (quatorze mil e 

quatrocentos reais), o que se encontra amplamente dentro do limite legal para dispensa. 

2.4. A doutrina especializada corrobora a validade da dispensa em tais situações. Marçal Justen Filho 

afirma que "a pequena relevância econômica da contratação não justifica gastos com uma

[...]

Isso quer dizer que, ao final da licitação, os ganhos com descontos oriundos da 
diferença entre o valor de referência e a proposta do fornecedor devem, no 
mínimo, ser maiores que o valor de seus custos operacionais. [...]" 

2.7. Ainda, considerando que o custo médio de uma licitação gira em torno de R$ 15.058,04 (quinze 

mil cinquenta e oito reais e quatro centavos), contratações inferiores a esse valor, mesmo com 

possíveis descontos, dificilmente superariam os custos de execução do certame. 

2.8. Deste modo, a adoção da dispensa promove celeridade, economia e eficiência administrativa,

[...]

Qualificação Econômico-Financeira 

8.12. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 

14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II); 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), 

conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento da Instituto de Previdência de Paraíba do Sul/ RJ.